
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore Generale
/",~ 06 FEB, 2011

Determinazione n° I() -' del ------

Oggetto: Nomina commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute dagli
operatori economici invitati a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento
del servizio di "locazione di un sistema gascromatografico GC-MS-FID- completo di
PURGE & TRAP per la determinazione in traccia e ultratraccia di microinquinanti
nelle acque per il Laboratorio Chimico-Biologico del Servizio Qualità Acqua
Erogata" - CIG 6932379C1D (gara n. 184ASI2016).

VISTA la L.A. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque
della Sardegna;
VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;
VISTA la L.A. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione
Sardegna;
VISTO il Decreto n. 128 del 1.12.2015 con cui il Presidente della Regione, come disposto con
deliberazione della Giunta Regionale n. 57/29 del 25 novembre 2015, ha conferito al dirigente
regionale Ing. Sergio Virgilio Cocciu le funzioni di direzione generale dell'ENAS, con effetto dal 1°
dicembre 2015 e fino alla data di scadenza del mandato dell'Amministratore Unico dell'Ente;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi;
VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 21 del 11,05.2016 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e la successiva Delib. G.A. n. 33/17 del 10.06.2016 con
la quale è stato concesso il nulla osta all'immediata esecutività;
VISTA la deliberazione n. 2/9 del 12/01/2017 della Giunta Regionale con cui è stato concesso il nulla
osta alla immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico n. 54 del 20.12.2016 e
autorizzato l'esercizio prowisorio per l'anno 2017 per il periodo 1 gennaio - 30 aprile ai sensi
dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.A. 14/1995;

PREMESSO CHE:
- con Determinazione del Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata n. 1184 del 17.11.2016 sono
stati approvati il disciplinare di condizioni, e relativi allegati, per l'affidamento del servizio in oggetto
per l'importo di € 135.000,00 + iva per la durata di 36 mesi (oneri riguardanti la sicurezza non dovuti);
nonché è stata nominata quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Paola Spanu;
- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1506 del 30.12.2016
è stato autorizzata l'esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del
D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio in oggetto sulla base del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del citato Decreto legislativo, tra gli
operatori economici indicati dal Servizio Qualità Acqua Erogata;

- in data 01.02.2017 alle ore 12,00 è scaduto il termine stabilito nel bando di gara per la presentazione
delle offerte;
- il criterio di aggiudicazione della gara è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa e
pertanto è necessario nominare apposita commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. n°
50/2016;
- in attuazione dell'art. 78 del citato D.Lgs. n° 50/2016, con la delibera dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione n. 1190 del 16 novembre 2016, pubblicata nella G.U.R.I. n. 283 del 3 dicembre 2016,
sono state approvate le Linee Guida n. 5 recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici";

PRESO ATTO tuttavia che la citata Linea Guida n. 5 prevede che ai sensi dell'art. 216, comma 12, del
D. Lgs 50/2016, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78,



Segue determinazione n° G3
ì

p n°<""_
del 06 ttb, llllT

la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto secondo regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

RITENUTO quindi necessario procedere, come in passato, ai sensi dell'art, 49 della L.A. n, 5/2007
che prevede che la commissione sia composta: «da un numero dispari di componenti, in prevalenza
tecnici esperti nella materia oggetto dell'appalto, variabile da tre a cinque, scelti prioritariamente fra il
personale dipendente dell'amministrazione stessa, I commissari diversi dal presidente sono
selezionati tra i funzionari delle stazioni eppsnentì,» e ancora: «II presidente della commissione
deve essere un dirigente dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore»,

RITENUTO quindi di fissare in numero di tre i membri della commissione e di individuare i commissari
tra i dirigenti ed i funzionari di questo Ente;

VISTE la materia dell'appalto in oggetto e le professionalità all'interno dell'Ente,

RITENUTO di poter individuare, quale presidente della commissione, il dirigente ing, Libero Ferreri,
già presidente di altre commissioni giudicatrici, e in qualità di componenti, la dott.ssa Maria Antonietta
Dessena, già componente di commissioni di aggiudicazione di appalti analoghi nonchè coordinatore
del Settore Acquisizioni e Rendicontazioni e il Dott. Roberto Corrias, esperto nella materia oggetto
dell'appalto,

VISTE le dichiarazioni del presidente e dei componenti della commissione con le quali accettano
l'incarico e dichiarano di non incorrere in alcuna causa di incompatibilità previste dai commi 4, 5, e 6
dell'art, 77 del D,Lgs 50/2016

DETERMINA

di costituire, per i motivi in premessa, la commissione giudicatrice per l'appalto del servizio di
"locazione di un sistema gascromatografico GC-MS-FID- completo di PURGE & TRAP per la
determinazione in traccia e ultratraccia di microinquinanti nelle acque per il Laboratorio Chimico
Biologico del Servizio Qualità Acqua Erogata";

di nominare componenti della commissione giudicatrice i seguenti dirigenti e funzionari dell'Ente:
• Ing, Libero Ferreri, Direttore del Servizio Gestione Nord, con funzioni di Presidente;
• Oott.ssa Maria Antonietta Dessena;
• Dott. Roberto Oorrias,

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all'art, 3 L.A. n, 14/95, è immediatamente esecutiva,

erale
Cocciu

Spazioriservatoal ServizioRagioneria


